vius est verberari, quam necari? quid autem acerbum, aut grave nimis in homines tanti facinoris convictos? sin, quia levius? qui convenit<sup>1</sup> in minore negotio legem timere, cum eam in majore neglexeris? At enim<sup>2</sup> quis reprehendet, quod in parricidas reipublicæ decretum erit? Tempus, dies<sup>3</sup>, fortuna, cujus lubido gentibus moderatur. Illis merito accidit, quidquid evenerit: ceterum vos, Patres conscripti, quid in alios<sup>4</sup> statuatis, considerate. Omnia mala exempla ex bonis orta sunt; sed, ubi imperium ad ignaros, aut minus bonos pervenit, novum illud exemplum ab dignis et idoneis ad indignos et non idoneos transfertur. Lacedæmonii, devictis Atheniensibus, triginta viros<sup>5</sup> imposuere, qui rempublicam eorum tractarent. Hi primo cœpere pessimum quemque et omnibus invisum indemnatum necare: ea<sup>6</sup> populus lætari et merito dicere fieri. Post, ubi paullatim licentia crevit, juxta bonos et malos lubricose interficere, ceteros metu terrere. Ita civitas, servitute oppressa, stultæ lætitiæ graves pœnas dedit. Nostra memoria, victor Sulla cum Damasippum<sup>7</sup> et alios hujusmodi, qui malo reipub-

<sup>1</sup> *Qui convenit.* *Qui* the old ablat. for *quo*.

<sup>2</sup> *At enim.* A formula for meeting a supposed objection. "But some one will say."

<sup>3</sup> *Tempus dies, etc.,* scil. *reprehendent*: in answer to the foregoing question.

<sup>4</sup> *In alios.* *In altis*, the reading of one MS., seems preferable. Comp. above in *illis*, and *Catil.* 9. in *amicis* etc.

<sup>5</sup> *Triginta viros.* Commonly called the thirty tyrants; an oligarchical administration imposed upon Athens by the Spartans at the end of the Peloponnesian war.

<sup>6</sup> *Ea*: scil. *facta*. *Lætari* with the accus. Comp. *Jugur.* 14. *lætandum magis puto quam dolendum casum tuum.* Cic. *ad Div.* vii. 1. *utrumque lætor.*

<sup>7</sup> *Damasippus.* L. Junius Brutus Damasippus, an adherent of the Ma-

licæ creverant, jugulari jussit, quis non factum ejus laudabat? homines scelestos, factiosos, qui seditionibus rempublicam exagitaverant, merito necatos aiebant. Sed ea res magnæ initium cladis fuit. Nam, uti quisque domum, aut villam, postremo aut vas, aut vestimentum alicujus concupiverat, dabat operam, uti in proscriptorum numero esset. Ita, quibus Damassippi mors lætitiæ fuerat, post paullo ipsi trahebantur<sup>1</sup>: neque prius finis jugulandi fuit, quam Sulla omnes suos divitiis explevit. Atque ego hæc non in M. Tullio, neque his temporibus, vereor: sed in magna civitate multa et varia ingenia sunt. Potest, alio tempore, alio consule, cui item<sup>2</sup> exercitus in manu sit, falsum aliquid pro vero credi; ubi hoc exemplo, per senati decretum, consul gladium eduxerit, quis finem statuet, aut quis moderabitur? Majores nostri, Patres conscripti, neque consilii, neque audaciæ unquam eguere: neque illis superbia obstabat, quo minus aliena instituta, si modo proba erant, imitarentur. Arma atque tela militaria ab Samnitibus<sup>3</sup>, insignia magistratum<sup>4</sup> ab Tuscis pleraque sumserunt: pos-